num, qui Aegyptum obiuerat, sibi narrasse, se in opido Antæo nuncupato, aniculam inspexisse, simul cum Crocodilo in lectulo dormire, eidemq; hūc porrectum adiacere. Si quando à petita præda oberravit, sibi ipse irascitur: animalia quæ cæperit, multa eaudæ suæ uerberatione debilitat: nam in hac parte Crocodili præcipua uis est. Testudines & Crocodilos dicunt cum in terra partum ediderint, obruere oua, deinde discedere, ita & per se nascuntur, & educantur,

Est etiam admiratio in bestijs aquatilibus his  
quæ gignuntur in terra ueluti Crocodili, aquatilesq; testudines ortæ extra  
aquam, simulac primum niti  
possunt, aquam per sequuntur.

FINIS LIBRI X.

P 4

# LIBER V N D E C I -

MVS DE VI ET NATVRA  
ANIMALIVM

De Thynnis.

C A P . I.

E M P O R V M commutationē Thynni sentiunt, Solstitia præclare noscut, nihilq; ijs ad hanc rem cœlestium rerum peritis opus est: ubi eos hyemis initium deprehenderit, ibi libenter cōmorantur, & ex eo loco ad uernum æquinoctium nō se commouent. Eosdem Aristoteles ait altero oculo acutius, altero hebetius uidere. In quem hoc idem cōsentit Aeschylus, cum inquit, Sinistrum oculū Thynni more intorquens, eoq; limi & obscuro aspiciens. Pontum ingredientes, ad dextrum latus unde acrius uident, terram constituunt, egredientes ad contrariū littus se accommodant, & terram secundum eum oculum quo clarius uident, statuentes nauigant.

Cur uota nuncupent Neptuno Thynnorum  
piscatores.

C A P . II.

C Vm Thynni circumretiti tenētur, Neptuno maslorum depulsori piscatores uota faciunt, ne Gladius pisces, neue Delphinus in captiuorum numero sit. Nam sœpe Gladius, qui iam sit ætate confirmata, lacerato reti Thynnorum gregi irretito, ad se exuenit, dum ex laqueis facultatem dedit. Delphinus etiam ad

ad moliēdas retibus infidias accrimus, ijs perniciem affert. Quemadmodum in Propontidem Thynni innatant & enatant, supra scripsi: iam porrò qui Hisracliam, Tion, Amasiam, ponticas urbes incolunt, planè sciunt quo anni tempore eiusmodi pisces eò accedant: Quare permulta contra eos instrumenta comparant, naues, retia, speculam in excelsum exigitatam, quam in littoris eminenti loco, & circunspectum facilem habenti, desigunt: cuius conficiendi rationem molestum mihi non erit explicare: Tigna bina excitant, intercepta & iuncta inter se, trabibus latis & crebris immisis, & facilem ascensum speculatori praestantibus, Singulæ naues utrinq; sex iuuenes expedite remigantes habent, retia bene longa sunt, itaq; uerno sole illucente, uentis placide & tranquille flantibus, cœlo læto & quasi ridente, conquiescente à tempestatibus mari, frequentes Thynnorū piscium greges in Pontum innatant: quod quidem ipsum simul ex specula prudenter & acute speculator prospexit, piscatoribus unde ueniant, denunciat. Hi ad uocis significationem retia tendunt, ac si intra retia ingrediantur, sicut dux exercitus, hoc ipsum signodato edocet. Cum Thynnorū cohortes in altum sese incitauerint, is qui ex specula acerrima oculorum acie horum actiones obseruat, contenta uoce exclamat, recta ad altum remigationem contendendam, illucq; insequendos esse: hi porrò alligato ad alterum tignū, quod speculum sustinet, perlongo retium fune, na-

Q ues.

ues ordine remis propellunt. Postquam enim singulis manibus rete distentum est, prima nauis, ubi suam retis partem eiecit, discedit: hoc idem facit deinceps secunda, & tertia, & quarta: qui quintam remis impellant, adhuc idcirco constantur, quod hi nunquā lassare debet: Deinde alij alio remigant, & pro se quisque retis partem trahit, postea quiescunt: Thynni circumuallati non se loco mouent, itaque comprehenduntur.

De Thynnis Bubonicis. C A P. III.

**A**D promontoriū Bubonicum innumeræ Thynnorum gentes uersantur, corū maximi similiter ut sues soli, & separatim natant, alij more luporum bini proficiscuntur, alij quemadmodū capræ, quae in lactis passionibus gregatim pascuntur. Ex oriente Canicula & ingrauescente aestiuo calore, in Euxinum natare contendunt, & marinis fluctibus ab scridē radiato sole calescentibus, inter se uelut conserti contextique confertis turmis natant, & corporū coniunctione ad persuendam opacationem colligantur.

Quemadmodum Thynnorum piscationem Itali & Siculi nuncupant. C A P. IIII.

**T**Hynnorum piscationem Itali & Siculi Cetiam appellare solent, tum loca quo hi abdi soliti sunt, tum magna retia, cæterumque instrumentum quo captari aspicerunt Cetotheria ideo nominant, quod magnos Thynnos in numerū reliquorum cetaceorum referre uelint. Celtas audio, & Massilienses, atque omnem Africā maximis & firmissimis hamis ex ferro confe-

confectis Thynnos comprehendere solere.

## GYLLII ACCESSIO.

De Thynnorum mathematica ratione.

C A P. V.

**A** Equinoctia & solstitia tam praeclare Thynnus intelligit, ut ea etiam hominem doceat, neque ad eorum notionem Astrologicis canonibus eget: ubi enim cunctis terrarum hunc bruma comprehenderit, ibi tandem commoratur, quoad aequinoctij tempus uenerit. Nam quod ad coeundam societatem, & mutuum inter se amore tuendum Thynnus arithmeticę rationes opus sunt: idcirco mathematicā disciplinā exacte tenent, ut gregatim natantes, semper figurā quadratam efficiant, atque sex lateribus comprehensi, soliditatē ex semetipsis omnibus constituant, & quadratum ordinem ex omnibus lateribus in natando seruent, ut si speculator eminet Thynnos probe numerare sciatur, statim totius gregis numerū ineat, quod sanè praeclare teneat, altitudinem latitudini, & longitudini, aequali ordine respondere debere. Thynna nullum iniquiorē pīscem censeo necque scelerationē in mari uiuere. Primum enim ut ex sepe peperit, statim suam procreationē, quantācunque capere potest, immisericors deuorat.

## De Siluris pīscibus.

C A P. VI.